
TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642658

PORTARIA: 88/2014
Objetivo: realizar visita técnica, na obra do Centro de Reeducação 
Feminino de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5700696/KELLY IOLANDA MELO MARTINS (AGENTE PRISIONAL ) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642663

PORTARIA: 89/2014
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
comarca de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898642/DONIZEDCK CARDOSO MIRANDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642668

PORTARIA: 90/2014
Objetivo: verificar problemas em viaturas nas Unidades Penais 
do município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5798248/FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL ) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 a 
15/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642924

PORTARIA N.º 099/2014-GAB. SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE JANEIRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aline Gisele Ribeiro de Souza, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, matricula 
funcional nº 5898569, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Secretária desta Assessoria - ASI, FG-4, a 
contar de 01/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642950

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/01/2014
Valor: 803,64
Vigência: 28/01/2014 a 27/01/2015
Justificativa: Em conformidade com o disposto na Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 28/01/2014. Reformular o Plano de Trabalho 
inicial para aditivar o valor de repasse dos recursos para R$ 
803,64 (oitocentos e três reais e sessenta e quatro centavos) 
mensais, somando o montante de R$ 9.643,68 (nove mil 
seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos), 
com o objetivo de se reajustar ao salário mínimo vigente.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO 
PARÁ
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642987

Errata da Publicação: 642333
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/07/2014
Justificativa: Em razão da não conclusão da obra de construção 
do Centro de Triagem de Marabá 
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação nº 002/2011 por 
mais 06 meses
Convenio: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0130000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643058

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 08/02/2014 a 07/02/2015
Justificativa: De acordo com os ditames da Lei nº. 8.666, de 
21/06/93, com suas posteriores alterações, no que couber IN/
STN/MF/ nº. 1, de 15/01/97, com suas alterações; Lei 7.210/84.
Objeto: Alterar a Cláusula Quarta do Convênio Original que 
trata da VIGÊNCIA E DAS ALTERAÇÕES, para prorrogar o prazo 
de vigência do Convênio Original por mais 12 (doze) meses, 
iniciando em 08.02.2014 e encerrando em 07.02.2015.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Partes:
Interveniente: PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643080

PORTARIA: 71/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR             DIRETORA                 80846356    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642834

PORTARIA: 104/2014
Objetivo: realizar visita técnica na obra do Centro de Reeducação 
Feminino de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642836

PORTARIA: 105/2014
Objetivo: conduzir servidor a o município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 14/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642905

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 114/2014 – NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 31 DE JANEIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 

(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor JOÃO PAULO VAZ SARMENTO, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5907220, lotado(a) 
no(a) DIVISÃO DE TRANSPORTE, no período de 16/01/2014 a 
25/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642911

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 115/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 31 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) GABRIEL PINHEIRO COSTA, 
Matrícula Funcional n.º54188763, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRPP III, no período de 07/01/2014 
a 14/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642916

PORTARIA: 110/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES        ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO  54191891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              616,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642920
PORTARIA N° 104/2014 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 03 de fevereiro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RÉGIA NAZARÉ SARMENTO 
RODRIGUES, matrícula nº 54181533/2, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 006/2014/SUSIPE, a contar de 27 de janeiro 
de 2014, celebrado entre a empresa PRIMMA SERVIÇOS 
PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
funerários/traslado com o fornecimento de urnas mortuárias.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642793

PORTARIA: 98/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Melgaço/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572234752/CLENISON SANTOS DE ASSUNÇÃO (AGENTE 
PRISIONAL ) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 
15/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642800

PORTARIA: 99/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de são Sebastião da Boa Vista/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904857/LADISLAU LIMA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 16/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


